 Periodo de recuperación de la inversión

𝑷𝑹𝑰 =
$33.877,14

$265.715,61
5

𝑷𝑹𝑰 = 0,637

0 años

0,637X12= 7,644 (7 meses)

0,644X30=19,32 (19 días)

𝑹𝑩/𝑪 =
∑ 𝐼𝑛𝑔𝑟𝑒𝑠𝑜𝑠 𝐵𝑟𝑢𝑡𝑜𝑠

∑ 𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜𝑠  𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑑𝑒𝑙 𝑃𝑟𝑜𝑦𝑒𝑐𝑡𝑜

𝑷𝑹𝑰 =
𝐼𝑛𝑣𝑒𝑟𝑠𝑖ó𝑛 𝐼𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙

∑ 𝐹𝑢𝑗𝑜 𝑁𝑒𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝐸𝑓𝑒𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜
𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑎ñ𝑜𝑠

120

Análisis

El periodo de recuperación de la inversión del proyecto de cobertores ajustables

personalizados para niños en un escenario pesimista en la empresa Monitex es de 7

meses y 19 días.

 Tasa interna de retorno

𝑻𝑰𝑹 = 0,0996 + (0,1335 − 0,0996)
$165.023,05

$165.023,05 − $148.147,86

𝑻𝑰𝑹 = 0,431

𝑻𝑰𝑹 = 43,1%

Análisis

La Tasa de Retorno de Inversión que genera el presente proyecto al cabo de 5 años en

un escenario pesimista es de 43,1%. Se puede apreciar que el TIR es mayor T-mar lo

que demuestra la factibilidad del proyecto en la empresa Monitex dando como

resultado que sea muy atractivo para diversos inversionistas porque generara una

buena rentabilidad.

6.15.3. Cuadro de sensibilidad

Tabla 84: Cuadro comparativo de sensibilidad

VARIACIONES

ESCENARIO

OPTIMISTA

+20%

ESCENARIO REAL

ESCENARIO

PESIMISTA

-20%

VALOR ACTUAL

NETO 1
$429.849,41 $ 297.436,23 $165.023,05

VALOR ACTUAL

NETO 2
$390.880,82 $ 269.514,34 $148.147,86

TASA INTERNA DE

RETORNO
47,3% 46% 43,1%

RELACIÓN

BENEFICIO/ COSTO
$ 2,338 $ 1,95 $ 1,559

PERIODO INTERNO

DE RECUPERACIÓN
3 meses y 8 días 4 meses y 17 días 7 meses y 19 días

Elaborado por: Coba Thalia 2019

𝑻𝑰𝑹 = 𝑇 − 𝑚𝑎𝑟1 + (𝑇 − 𝑚𝑎𝑟2 − 𝑇 − 𝑚𝑎𝑟1)
𝑉𝐴𝑁1

𝑉𝐴𝑁 1 − 𝑉𝐴𝑁2

121

Después de haber realizado los cálculos correspondientes se pudo determinar que el

Valor Actual Neto 1 y 2 de los diferentes escenarios tanto como optimista y pesimista

nos afirma que el proyecto es factible y que no solo se recuperará la inversión

realizada, sino que además se obtendrá una buena utilidad siendo así atractivo para

inversionistas.

Mientras que la tasa interna de retorno en un escenario optimista nos dio el valor de